
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 886 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9626 del 05/09/2018 

OGGETTO: CAMPIONAMENTO E ANALISI PERCOLATO E ACQUE DI FALDA SUL SITO IN 
LOC. BUCITA DEL COMUNE DI ROSSANO (CS). AFFIDAMENTO DIRETTO. ACCERTAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale  e l’art. 
30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della  
G.R.  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca  della  Struttura  
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTO il DDG n. 31 del 12/01/2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio 
adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura 
irgenizzativa dela Giunta regionale;
VISTO il  DDG n.  840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del  12/01/2016 
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale.”;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del 
Settore n. 8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA la DGR n. 271 del 12/07/2016 avente a oggetto “la nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e smi – determinazione di entrata in  
vigore” con la quale è stato stabilito che la nuova struttura organizzativa approvata con la DGR 
n. 541/2015 entrasse in vigore il 1 agosto 2016;
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la LR n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza; 
VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 
54/2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli 
strumenti operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti, 
individuando il Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione 
della tariffa che i comuni sono tenuti a corrispondere per il conferimento dei rifiuti in impianti di 
trattamento/smaltimento, nelle more della completa operatività degli ATO di cui alla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” 
così come modificata dalla L.R. n. 29 del 31.08.2018, che proroga al 31-12-2018 il termine per il 
subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli impianti di trattamento rifiuti

PREMESSO CHE

·         in località Bucita del Comune di Rossano (CS) è presente un impianto di 
trattamento rifiuti con annessa discarica di servizio, utilizzata nel passato dagli impianti 
tecnologici del c.d. sistema Calabria Sud, fino al 2010;

·         allo stato attuale la discarica dismessa risulta oggetto di lavori di copertura finale 
mediante capping e di un monitoraggio del percolato e delle acque di falda per come 
previsto dal D. Lgs 36/03;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         nel corso degli anni sono state svolte delle indagini sull’area per verificare lo 
stato qualitativo delle matrici ambientali;

·         l’ARPACal, attraverso verifiche analitiche sulle acque di falda, ha evidenziato il 
superamento di alcuni analiti rispetto alle soglie dettate dal D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

·         sull'area sono state riscontrate delle incongruenze tra la geologia locale e i 
risultati delle analisi eseguite sulle acque di falda, ragion per cui è stato incaricato un 
professionista esterno per la definizione di un modello geologico-idrogeologico dell'area 
della discarica;

·         dallo studio suddetto e dalle valutazioni scaturite dalle indagini di campo emerge 
come l'area dell'impianto e l'area della discarica ricadono in due bacini idrogeologici 
differenti e che in accordo con il modello idrogeologico ricostruito la direzione del flusso 
sotterraneo è suddivisibile in due versi principali;

·         permane lo stato di inquinamento della falda riscontrata nei piezometri posti a 
valle idrogeologico della discarica;

CONSIDERATO 

CHE a seguito di numerosi incontri tecnici tra i soggetti coinvolti a vario tittolo nella gestione e 
controllo delle attività di post gestione della discarica in argomento si è convenuto di avviare un 
monitoraggio della matrice acque sotterranee e che in adempimento al D.Lgs 36/03 è necessario 
analizzare il percolatoprodotto dall’abbanco stesso;

CHE il costo per l’espletamento di una campagna di analisi sulle acque di falda e sul percolato è 
stato stimato in € 4.711,00, oneri fiscali esclusi, pertanto inferiori alle soglie di cui allìart. 35 del D. 
Lgs 50/2016 e pertanto si può procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del citato decreto, 
mediante richiesta di offerta ad un solo operatore economico;

DATO ATTO CHE per la procedura di che trattasi non è possibile ricorrere al mercato elettronico 
della PA né sussistono convenzioni CONSIP e/o altri soggetti aggregatori compatibili con 
ì’oggetto dell’affidamento stesso e che, fdi conseguenza, deve essere acquisito autonomamente;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

·         in data 13/06/2018 il RUP ha inviato apposita richiesta di offerta economica alla 
ditta Geolab srl con sede a via Trieste 38 a Rende (CS);

·         la ditta ha offerto € 4.240,00 quale migliore offerta;

·         l’affidamento dei lavori prevede una spesa pari a € 6.000,00 come risultante dal 
seguente quadro economico:

articolo Descrizione lavori Quantità Prezzo  

 Unitario € Totale € 

PR.E.2460.20.b Spurgo e sviluppo di Piezometro a 
mezzo air lift o pompaggio

15 80,00 1.200,00

PR.E.2470.40 Rilievo di falda acquifera 10 30,00 300,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Analisi di mercato Analisi chimiche sui campioni di 
acqua di falda prelevata nei 
piezometri

3 680,00 2.040,00

Analisi di mercato Caratterizzazione del percolato 1 700,00 700,00

Totale   4.240,00

Somme a disposizione    

Imprevisti  1.336,00  

IVA 10% 424,00  

Totale somme a disposizione   1.760,00

Importo totale   6.000,00

 

RITENUTO CHE l’offerta della ditta Geolab srl è congrua ai servizi richiesti;

RITENUTO necessario

·         eseguire il campionamento e l’analisi del percolato e delle acque di falda dell’area 
di discarica in loc. Bucita nel Comune di Rossano al fine di continuare un monitoraggio 
delle acque sotterranee;

·         affidare alla ditta Geolab srl con sede in via Trieste 38 a Rende (CS) l’esecuzione 
del campionamento e analisi del percolato e delle acque di falda nei piezometri a servizio 
della discarica ubicata in loc. Bucita del Comune di Corigliano – Rossano (CS),

·         appare necessario approvare lo schema di contratto, allegato al presente 
provvedimento, sottoscritto dall’Impresa in segno di piena e incondizionata accettazione;

·         approvare il quadro economico di spesa per come sopra evidenziato;

·         impegnare le somme complessiva di € 6.000,00 necessarie per dare copertura al 
suddetto affidamento;

VISTA la proposta di accertamento n. 4625 del 02/08/2018, generata sul capitolo di entrata 
E1103000301 anno 2018, di importo pari a  € 6.000,00;

VISTA la proposta di impegno n. 7501 02/08/2018 di € 6.000, 00 allegata al presente 
procìvvedimento;

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell’anno 2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 
2018.

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA  la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  43 e 45 
della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011; 

VISTA la Legge regionale n. 55 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”;

VISTA la Legge regionale n. 56 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;

VISTA la D.G.R. n. 635 del 21 Dicembre 2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118);

 
DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di:

 

1.      affidare alla ditta Geolab srl con sede in via Trieste 38 a Rende (CS) il campionamento e le 
analisi chimiche di laboratorio del percolato e delle acque di falda nei piezometri a servizio 
della  discarica  in  loc.  Bucita  nel  Comune  di  Corigliano-Rossano  (CS),  per  l’importo 
complessivo di € 4.240,00 oltre iVA come per legge;

2.      approvare lo  schema di  contratto  sottoscritto  dalla  suddetta  ditta  in  segno  di  piena  e 
incondizionata accettazione, allegato al presente provvedimento;

3.      approvare il  quadro economico di  spesa,  per  come riportato in premessa per l’importo 
complessivo di € 6.000,00;

4.      accertare per competenza l'entrata di Euro 6.000,00 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. e s.m.i e 
allegato 4.2,  principio 3.2 a valere sul  capitolo di  entrata E1103000301  "riscossione delle 
tariffe, versate da parte dei soggetti tenuti al pagamento, per lo smaltimento dei rifiuti solidi  
urbani relativo al conferimento in impianto e a quello in discarica (art.  1,  comma 3, della  
legge regionale 13 gennaio 2015 n.2, art.  6 della legge regionale 27.04.15 n.12)" esercizio 
finanziario 2018 - Debitori diversi - giusta proposta di accertamento n. 4625 del 02/08/2018;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5.      autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di Euro 6.000,00 sul 
capitolo U3201020902, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, giusta proposta di impegno 
n. 4625 del 02/08/2018 collegata all’accertamento n. 7501 02/08/2018;

6.      demandare al  responsabile  del  procedimento  ogni  attività  conseguente  alla  piena 
attuazione del presente provvedimento;

7.      disporre la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 886/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - RIFIUTI 

OGGETTO: CAMPIONAMENTO E ANALISI PERCOLATO E ACQUE DI FALDA SUL 
SITO  IN  LOC.  BUCITA  DEL  COMUNE  DI  ROSSANO  (CS).  AFFIDAMENTO 
DIRETTO. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 886/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - RIFIUTI 

OGGETTO: CAMPIONAMENTO E ANALISI PERCOLATO E ACQUE DI FALDA SUL 
SITO  IN  LOC.  BUCITA  DEL  COMUNE  DI  ROSSANO  (CS).  AFFIDAMENTO 
DIRETTO. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


